
 

 

 

העלון מוקדש להצלחת יגאל צבן בן ציון 
ורעיתו שיזכו בקרוב ממש לראות בחתונת 
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 פרשת יתרו 558 ןגיליו
 מצוות כיבוד אב ואם

נאמר בעשרת הדברות: "זכור את יום השבת לקדשו... כבד 
כה מצוות שבת לכיבוד אב את אביך ואת אמך"? מדוע נסמ

כל המכבד לרמוז ש)שמות ב תרלט(  כותב המעם לועזז? ואם 
את אביו ואמו, אינו בא לידי חילול שבת, כי יש אדם נכשל 

ל שבת שלא בכוונה, ושכר המצוה הזאת שישמרו אותו בחילו
משמים, שלא יבוא לידי כך. )ילקוט שמעוני דברים פרק ה( 

אמר אליהו הנביא... למה  ]פרשה כד[ ומובא בתנא דבי אליהו
נסמכה מצות כיבוד אב ואם למצות שבת? ללמדך שכל זמן 

מובא שאדם מכבד את אביו ואת אמו, אין חטא בא לידו!  
ועינגת את אביך  תשכיבדכד "כשם פרק דבי אליהו רבא תנא ב

 ואת אמך לעת זקנותם, כך תהא מתענג על ה'". 
לכבודו של  -השווה הכתוב כיבוד אב ואם אמרו חז"ל: 

את  כבדשהרי בכיבוד אב ואם נאמר: " הקדוש ברוך הוא!
את ה' מהונך".  כבדאביך ואת אמך", ולגבי כבוד ה' נאמר: "

למוראו של הקדוש ברוך  -מורא אב ואם  וכן השווה הכתוב
", תיראושהרי במורא אב ואם נאמר: "איש אמו ואביו  הוא!

 ". תירא ךאלוהיולגבי מורא ה' נאמר: "את ה' 
שלושה שותפים יש אומרת  :דף להגמרא במסכת קידושין 

באדם: הקב"ה, אביו ואמו. אביו ואמו נותנים בו אברים 
בזמן שאדם מכבד  בו נשמה. וגידים, בשר ודם, והקב"ה נותן

את אביו ואת אמו, אומר הקב"ה: מעלה אני עליהם כאילו 
ובזמן שאדם מצער את אביו ואת אמו,  דרתי ביניהם וכבדוני!

אומר הקב"ה: יפה עשיתי שלא דרתי ביניהם, שאילו דרתי 
 ציערוני!  -ביניהם 

הכרת הטוב דין הוא מ ספר החינוך טעם כיבוד אב ואםכותב 
)מצוה לג( במצות  ".א מכבדם נקרא נבל וזה לשונו ומי של

כיבוד הורים: "משורשי מצוה זו, שראוי לו לאדם שיכיר 
ולא יהיה נבל ומתנכר וכפוי ויגמול חסד למי שעשה עמו טובה, 

 . שזו מידה רעה ומאוסה בתכלית לפני אלוקים ואנשים. טובה
אמרו חז"ל: יוסף  המכבד את אביו ואמו זוכה לשכר גדול

מתוך שעמד והתחזק בכבוד אביו במצרים, זכה  -הצדיק 
לעטרת שיבה, )מדרש שוחר טוב משלי טז( אמרו חז"ל: 

מידה כנגד  -המכבד את אביו, הקב"ה נותן לו בנים שיכבדוהו 
 )מדרש תלפיות ענף כיבוד אב ואם, ודייק כן מילקוט איוב תתקכז( מידה. 

למען מה שאמרה התורה " כותב רבנו יצחק אברבנאל:
יאריכון ימיך", זו אינה רק הבטחת שכר, אלא לומר לאדם: 

יאריכון ימיך על האדמה, גם אתה בעצמך  -הלוא אף אתה 
תהיה אבא לילדים, וגם אתה תגיע לגיל כזה, שבו תזדקק 

אף בניך יכבדו  -לבניך. אם אתה תכבד את אביך ואת אמך 
לו! אותך בזקנותיך, כי הנה במידה שאדם מודד בה מודדים 

ואם כן כיבוד אב ואם אינו רק לתועלת הזקנים המכובדים, כי 
 אם גם לתועלת הבן המכבד אותם, כי גלגל הוא שחוזר בעולם. 
כותב אור החיים סגולה היא מה שיכבד את אביו ואמו יכבדו 

ו אמר רבי שמעון בר אותו ואם לא יכבדם גם בניו יחזרו ל
ן מרובה"! )מדרש יוחאי: "כשם שמתן שכרן מרובה , כך עונש

 -שמואל פרשה ז( אם אין אדם מכבד את אביו ואת אמו 
גזירות קשות באות עליו". ה' יצילנו. )תנא דבי אליהו רבה 

כך מי שמכבד וזן ומפרנס את אביו ואמו עד פרשה כד(  
שנפטרו בשלום לבית עולמם, והולך בדרכי שמים, ובזה הוא 

"ה: בני, בוא עושה נחת רוח לאביו ולאמו, אומר לו הקב
 תשכיבדואראך גנזי שמים שהם גנוזים לך אצלי, מפני 

ופרנסת את אביך ואמך, ועשית לי נחת רוח במעשים הטובים 
שלך! ועל כך נאמר: "ובאו עליך כל הברכות האלה והשיגוך, 

 )תנא דבי אליהו כז(  כי תשמע בקול ה' אלוקיך!".
 במסכת קידושין ,עד כמה היו התנאים מסופר בגמרא

והאמוריים חרדים לקיים מצווה זו כדבעי ,רב יוסף היה סגי 
[, וכשהיה שומע את קול צעדי אמו, היה עומד לא רואה נהור ]

ואומר: הריני עומד מלפני השכינה שבאה! כיבד את אמו יותר 
 משרואים ספר תורה אלא כמו שהשכינה באה ,

המבוגרת.  הגמרא מספרת כיצד היה רבי טרפון מכבד את אמו
כל פעם שהיתה אמו צריכה לעלות למיטתה או לרדת ממנה, ב

היה מתכופף כדי שתעלה עליו ותיתמך בו! עשיר גדול היה, 
ויכול היה להעמיד לרשותה משרתות אין מספר, אך העדיף 
לקיים את המצוה בגופו. באחת השבתות, כשירדה אמו לטייל 

י בחצר, נקרעה רצועת מנעלה, ונותרה רגלה יחפה. מיד בא רב
טרפון, התכופף ושם את כפות ידיו מתחת לרגליה, וכך הלכה 

 )קידושין לא ע"ב. ירושלמי פאה פרק אעל כפות ידיו עד שהגיעה למיטתה. 

 היו לו חמשה בנים גדולים, וכאשר היה אביו -אבימי 

 

רבי אבהו, דופק על דלת ביתו, היה אבימי רץ בעצמו לפתוח את  -
חד לפתוח. ובהליכתו עד הדלת, היה הדלת, ולא היה נותן לאף א

אבימי קורא שוב ושוב: "כן, כן, אבא, אני בא, אני פותח...". 
פעם אחת ביקש ממנו אביו להביא לו מים לשתות, הלך ( .)קידושין לא

אבימי להביא את מבוקשו, והנה כשחזר מצא את אביו מנמנם. 
אלא  לא הניח אבימי את הכוס ליד אביו והלך, שאין זה כבוד,

עמד לפני אביו כעבד לפני רבו כשהכוס בידו, והמתין לו עד 
 שיתעורר!

כל המבקש ימים  )תנא דבי אליהו רבא פרשה כד("מובא בתנא דבי אליהו 
ושנים, ועושר ונכסים וחיים בעולם הזה, וחיים ארוכים לעולם 

  הבא שאין לו סוף, יעשה רצון אביו שבשמים ורצון אביו ואמו".
 זצ"לבניו של הרב רביץ של בזכות כיבוד הורים חזר בתשובה 

 .כבד את אביך ואת אמך למען יארכון ימיך" (כ,יב). מוסר כליות
" מניין בצפון תל אביב היה בית כנסת שבקושי "גירדמסופר 

מתפללים. יום אחד החל להגיע למקום מבוגר בן שבעים. הוא לא 
ת הכנסת נראה דתי מבית. הוא נהג להתפלל ומיד לצאת. רב בי

התפלא. בדרך כלל אדם כזה מגיע לאזכרה וכו' ומעולם לא ראה 
לאחר כמה פעמים  .שבגיל כה מבוגר אדם כזה חוזר בתשובה

שהאיש הופיע, פנה אליו הרב: "האם אתה זקוק לעשות אזכרה? 
אני פה הרב, תוכל להגיד לי". "לא. אני חוזר בתשובה". הרב 

ור של הרב רביץ ז"ל?" נדהם:"מה קרה?". "האם שמעת על הסיפ
הרב נזכר במקרה שאירע עם הרב רביץ שעשה קידוש השם. הוא 
היה זקוק להשתלת כליה וכל ילדיו נלחמו ביניהם מי יתן את 
כליתו לאביו. לבסוף ניגשו לדין תורה אצל הרב אלישיב זצ"ל, 
שפסק כי לבכור זכות הבכורה. ואכן הבכור תרם לאביו כליה. 

באמת  .ידוש השם גדול. "כן, שמעתיהדבר התפרסם ועשה ק
הפטיר הרב. "אז תדע, כבוד הרב, שלי  –קידוש השם שמיים." 

קרה אותו סיפור בדיוק! הייתי זקוק להשתלת כליה והרופאים 
פנו אל ילדי. בני אמר שהוא נוסע עוד מעט למסע בחו"ל והוא 
זקוק לכוחות ותורמת הכליה תחליש אותו. פנו לבתי, והיא טענה 

מעט היא מתחילה סמסטר חדש באוניברסיטה והיא  שעוד
זקוקה לכוחות ללמוד, ולכן אף היא אינה יכולה". כאן פרץ הזקן 
בבכי והמשיך:"הנה, אתה רואה? נתתי לילדיי את החיים, 
השקעתי בהם הכל, הזרמתי כספים בלי סוף, שלחתי אותם 
ללמוד, נתתי להם חוגים ומה לא והם ישאירו אותי ככה! הייתי 
מאוד מדוכדך. בדיוק אז ראיתי את הכתבה בעיתון על דין התורה 
בין ילדי הרב רביץ וראיתי מה זה הכוח של התורה, באותו הרגע 

 .)החלטתי לחזור בתשובה..." (ברכת דוד
ובדרכו  קרלין זצ"ל ברחוב,-הרבי רבי אהרן מפינסק מסופר על 

גלו, בדבר מה, מעד ונפל ושבר את רגלו. הרופא אשר גבס את ר
פסק חד משמעית כי למשך שבועות ארכים תצטרך הרגל להיות 
מגבסת. הרבי לא רצה בשום אפן כי יודע לאביו אשר ארע עמו, 
כדי שלא לגרם לו צער, ואכן הצליח להמנע ממפגש ישיר עם אביו 
כשרגלו מגבסת. אך בדיוק לקראת סוף התקופה, התקימה חתנה 

אביו יראהו ביסוריו, קרובה במשפחתו של הרבי. והרבי וגם ש
ומצא פתרון! בקש מאחד מנאמניו כי יעמד במשך כל זמן החתונה 
לפניו, ויסתיר את רגלו המגבסת מעיני אביו! ואכן, הרבי השתתף 
בחתונה, וכשבאו והודיע לו כי אביו הגיע אף הוא, התרומם 
ממקומו במאמצים עילאיים, כשנאמן ביתו מסתיר במסירות את 

 בל את אביו, ובלבד שלא לצער את אביו! רגלו, וכך עמד לק
חלה  תשע, ברוך טולידאנו זצ"ל בהיותו בןהרב הגאון מסופר על 

במחלה קשה. הוא שכב במיטתו, מתפתל בכאבים עזים, בוכה 
 -וגונח מרוב יסורים. לפתע נכנס אביו לחדר, לבקרו. בו ברגע 

עה וחייך אל אביו! באותה ש -פסק הנער מבכיו. הידק את שפתיו 
שהה שם ידידו ורעו, הגאון רבי יוסף משאש זצ"ל, שנדהם 
למראה השינוי הכביר שחל בו. לאחר שהאב יצא מהחדר, שבו 
הגניחות והאנחות. שאלו ידידו רבי יוסף: כיצד יכולת להחריש, 
אחר שסבלך רב כל כך?! ענה הנער בן התשע: "לא רציתי לצער 

יתי שגם לאבא את אבא, האם לא די בכך שאני סובל?! לא רצ
"צ רבי שמואל צבי קובלסקי גה"ג על סבו הסיפר הריכאב!"... 

החזון איש זצ"ל, היתה בפרוש ימי בין  –זצ"ל, מרבן של ישראל 
הזמנים. וכה אמר לו החזון איש: 'ראה, אתה הולך הביתה. תהיה 

ראה … בבית עם הוריך, מה שאתה מורגל פחות בכל ימות השנה
ת כיבוד אב ואם!' כי מצוות כיבוד לעצמך חובה ללמוד הלכו

הורים דורשת ידע, הבנה וירידה לפרטי הפרטים כדי לעשותה 
כדאי והוסיף הרה"ג קובלסקי  באופן המיטבי והנעלה ביותר

הוריו זוכה לזכור את הבטחת ה'תנא דבי אליהו', כי המכבד את 
 להגנה מפני חטא וכל עוונותיו נמחלים
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מדרש תנחומה פרשת קדושים כתוב בכיבוד הורים קראנו בפרשה על מצוות 
סימן ט"ו וז"ל  "אמר הקב"ה , מי הקדימני ואשלם תחת כל השמים לי הוא 

אמרו חז"ל: ל מי הוא זה שהקדים כבוד לאבותיו ולא נתתי לו בנים."עכ"
מידה כנגד מידה. )מדרש  -לו בנים שיכבדוהו המכבד את אביו, הקב"ה נותן 

ונראה שגם מי  תלפיות ענף כיבוד אב ואם, ודייק כן מילקוט איוב תתקכז( 
   . מכ"מ  שעדין לא הקים בית בזכות כיבוד הורים יזכה להקים את ביתו 

           בגלל שלא מספיק כיבד את הוריו לא זכה לפרי בטן וכשכבדם נושע
הסיפור התרחש במשפחה אחת, בה גדלו אחד לצד השני  -הרה"ג  קובלסקי

שני אחים קרובים וידידים בלב ונפש, יצחק ופנחס. שני האחים נולדו בהפרש 
קטן זה מזה, והתחתנו בהפרש קטן עוד יותר: רק שלושה חודשים הפרידו 

שנה .הצעיר ממנו –הגדול שביניהם, לחתונתו של פנחס  –בין חתונת יצחק 
ן זכה פנחס לחבוק בן זכר. שמחת הברית נערכה ברוב עם לאחר הנישואי

ובהדר, וגם אחיו הגדול השתתף בשמחה מכל הלב, אף שטרם זכה להיפקד 
בפרי בטן. חלפו עוד כמעט שנתיים, ושוב ערך פנחס קידושא רבא לרגל 
הולדת בתו, בה בשעה שאחיו הגדול, הנשוי מזה יותר משלוש שנים, טרם 

כמה שנים, ומדי כשנתיים נערכה שמחה נוספת חלפו עוד …זכה לשמחה
בביתו של פנחס. ביתו הפך לעליז ושמח, מלא בילדים מחייכים ובקשקושים 

פנחס ידע מתוך שינה את הדרך לרופא הילדים השכונתי, כמו … על הקירות
גם לחנות מוצרי התינוקות הסמוכה. גם רעייתו היתה עסוקה בהכנת 

לעומתו, …פרים לילדים הרכים וכל היתרבקבוקים, סנדוויצ'ים, עיטוף ס
ביתו של יצחק אחיו היה קר וקודר. שקט מעיק ורועם. הבית נצץ והבריק 
תמיד. אף אחד לא גרר כסא וגם לא קשקש על הקיר. לא ידעו שם מהו מוצץ, 

מצוקת אחיו העיקה על לבו של פנחס. 'הן …ומעולם לא הרתיחו בקבוק
כל כך. גדלנו ביחד, התחתנו באותה היינו אחים קרובים כל כך, דומים 

תקופה, ותראי מה קורה', היה שח לרעייתו בצער. 'אני לא יכול לראות את 
אחי ככה, לא יכול, זה קורע לי את הלב. מה עוד נוכל לעשות כדי לזכותו 
בזרע של קיימא? איזו עוד סגולה נוכל לבצע כדי שגם בביתו של אחי יישמעו 

ם חולפות ואין כל שינוי. ביתו של פנחס מלא אפס, השני'?ברכות מזל טוב
היה זה אחד הלילות …בצאן קדשים, ואילו ביתו של אחיו הגדול ריק ומייחל

המשמחים בחייו של פנחס. מזה כשנתיים שהוא עסק בגידול ובטיפוח נערה 
יתומה ובודדה, עזובה וגלמודה. בשעה טובה נמצא עבורה השידוך הנאות, 

המימון הדרוש לחתונה ולכל צרכיה. למותר ופנחס התאמץ להשיג את 
להאריך על המאמץ הרב שהקדיש בגיוס הכסף ובארגון החתונה, עד שזכה 

לראות את הכלה היתומה והבודדה פוסעת מאושרת תחת  –לרגע המאושר 
באותו רגע, בשיא האושר והסיפוק, פרצו מתוך לבו …כלונסאות החופה

זכות של הקמת בית בישראל המילים הבאות: 'אבא שבשמים, אם יש לי 
הלילה, אם זכיתי שעל ידי הקימה יתומה אומללה את ביתה, אני מזכה 
זכות זו לאחי יצחק בן חיה לאה, שיפתח לו מי שמפתח של חיה בידיו שערי 

מאוחר מאוד בלילה, בשוך '!שמים, ויזכה אותו לחבוק ילד במהרה ובקרוב
בעיצומו של הלילה – – – ואז הדי החתונה, חזר פנחס לביתו ועלה על יצועו.

נגלה אליו אביו בחלום. אילולא שסיפור זה נשמע מכלי ראשון, היה קשה 
נגלה אליו במחזה הלילה.  –שנפטר כמה שנים קודם לכן  –להאמין: אביו 

פנחס התרגש מהמפגש הפתאומי עם אביו, שהגיע אליו היישר מעולם האמת. 
ע כשראה שפני אביו קורנות, הוא נבהל קמעא מהמחזה המפעים, אולם נרג

ראה, בני, זכית בזכות כבירה הלילה, :והוא אומר לו בחלומו כדברים הבאים
ובעקבותיה ניתנה לי הרשות לגלות את אוזנך בסוד מכבשונו של עולם 

אמכם  –אחיך. הותרתי בעולם את אלמנתי  –בסיבת עיכוב ישועת בני 
מספיק. עובדה זו  שתחיה, אך יצחק אינו מבקר אותה לעתים קרובות

מקטרגת עליו ואינה מאפשרת לסגולות ולתפילות לבקוע שערי שמים 
לך ואמור ליצחק', המשיך האב, …לישועתו, כי זכות כיבוד הורים חסרה לו

'כי אם הוא רוצה לזכות בפרי בטן, עליו להתחיל לבקר את אמו לעתים 
את בדידותה,  קרובות יותר. שיעלה אליה, ידרוש בשלומה, ישוחח עמה ויפיג

פנחס התעורר, וזיעה קרה כיסתה את מצחו. הוא '!ואז ישועתו קרובה לבוא
רעד כעלה נידף, ואימת המחזה שראה ניכרה בשולי עיניו. עוד באמצע הלילה 

יצחק שמע, ונבהל … התקשר לאחיו, העירו מהשינה וסיפר לו את אשר ראה
ם שהדבר קרוב עד עמקי נשמתו. כבר שנים שהוא מצפה לישועה, ולא חל

אליו כל כך, במרחק כיבוד אם בלבד. אמנם הוא מבקר את אמא פעם 
בשבוע, מדי שבת בשבתו, בשל העובדה כי הוא מגיד שיעור מדי יום ועסוק 

כבר למחרת …בהרבצת תורה, אך מתברר כי זכות כיבוד אם מעכבת בעדו
א עמו היום התייצב יצחק בבית אמו, והיא הופתעה מביקורו הלא צפוי. הבי

היה שם, בביתה, בשבילה.  –מעדנים ומגדנות מעשה ידי רעייתו, אך בעיקר 
הוא שוחח עמה, סידר בעבורה, סייע לה בכל מיני דברים קטנים ונחוצים. 
ומני אז, לא עברו יומיים בלי ביקור ממושך של יצחק בבית אמו. כל יום 

לא מיהר  –ע ראשון, שלישי וחמישי, מתקתק כמו שעון, הגיע יצחק, ומשהגי
ישב בביתה ובילה עמה, בסבלנות אין קץ וכאילו יש לו כל … לשום מקום

בשמחה ובאושר – – – עד יום ראשון אחד, כשנה וחצי אחרי…הזמן שבעולם
אין קץ התקשר יצחק לאמו ביום ראשון אחרי הצהריים, בדיוק בשעת 

ום כי הביקור הקבועה. 'אמא', אמר בקול לח מדמעות אושר, 'אני מאחר הי
שנים רבות של המתנה לישועה – – – 'נולד לי בן ממש לפני שתי דקות

הסתיימו באותו רגע מאושר. 'תינוק של כיבוד הורים' היה מכנה יצחק את 
את הסיפור סיפר  !העולל הקטן שנולד לו בזכות כיבוד הורים, חד וחלק

                            דרשו [] הגה"צ רבי אהרן מרדכי רוטנר זצ"ל, , ויהיו הדברים לטובת נשמתו
אחד הימים התעכב ה'חזון איש'  -של מרן החזון איש   מפתיעההריצה 

זמן רב במעונו.. מנהיג היהדות החרדית באותם ימים נקרע בין רצונו לשקוד 
על תורתו לבין הכרעות ציבוריות כבדות משקל שהצטברו על שולחנו, שכדי 

חות שונות. לפיכך בשעות לפני הצהריים לא לדון בהן נדרש לקבל בביתו משל
יצא הביקור אל הפועל, וגם בשעות אחר הצהריים הופתעו בני הבית לראות 

 רק בשעת ערב …מאודשאינו יוצא לביקור היומי בבית אמו, כי הוא טרוד 

 

היום, וכבר מתאחרת השעה.  לו מי מבני ביתו כי טרם ביקר את אמו הזכיר
ה: 'מיד כשהזכרתי על דבר הביקור, הוא תפס את וכך סיפר אותו עד למעש

החליפה והחל לרוץ לכיוון בית אמו. הוא חשש כל כך מהאיחור, מהעובדה 
עד שהוא רץ מהר כמו עלם צעיר,  –שאולי אמו תצטער על עיכוב הביקור 

ולא הצלחתי להדביק את צעדיו! רק דקה או שתיים אחרי שנכנס לביתה, 
ברחוב עמדו אנשים מתפלאים: '…מתנשףהצלחתי להגיע לשם מתנשם ו

מה לגדול הדור ולריצה דחופה כל כך בערבו של יום? 'בוודאי שאלה חשובה 
מצוות כיבוד הורים היא  –או עיסוק ציבורי דחוף', הרהרו בליבם. ולא היא 

 !שהריצה אותו, וזירזה את צעדיו יותר מבחור צעיר ונמרץ
 זכות כיבוד הורים ניצל מהקורונהב

בימים הראשונים הסתדרתי בבית די טוב. אבל .אשון חליתי בקורונהגל הר
אז התחילו קשיי נשימה. ערב אחד נחנקתי והתקשרתי לרופא והוא שלח 
את מד"א. הם מדדו סיטורציה וכו' ואחרי התייעצות הוחלט שצריך 

וקיבלתי טיפול .להעביר אותי בדחיפות לבית חולים, לחבר אותי לחמצן
נאסר עלי לדבר אפילו  .צב הנשימה רק הלך והדרדרמקצועי. אעפ"כ, מ

מילה. כוחותי עזבוני והרופאים הסבירו שהגוף נלחם לנשום וזה מחסל את 
כל הכוחות. אמנם עדין העירנות התישה אותי, הסיטורציה ירדה למרות 

זה היה יום .הגברת החמצן, והרופאים המליצו על הנשמה, כלומר בהרדמה
רופאי בית החולים התייצבו ליד מיטתי, והורו .שלישי בשבוע שעת לילה

לי לחתום על הסכמה להרדמה ולהנשמה. התנגדתי בכל כוחותי הדלים. 
ראיתי אנשים שהיו .למה התנגדתי כי ראיתי סביבי יותר מידי דברים

במצב די טוב, עצמאיים וחיוניים, אך כאשר הם התדרדרו להנשמה 
לם כמובן. הרוב עוברים את זה ולהרדמה, תוך כמה ימים הם נפטרו. לא כו

בשלום. אבל די היה לי במה שראיתי עם אנשים שהיו נראים מלאי חיות 
וחיוניות שהספקתי לשוחח עמהם וליצור עמהם קשרים, ובהתדרדרות 

אני עצמי עוד אתמול .מפתיעה הובלו למנוחות ממיטות הסמוכות לידי
ת פשוטות ושלשום הסתובבתי במחלקה ועזרתי לאותם אנשים בפעולו

שהיו צריכים בהן עזרה, בהנחת תפילין וכדומה, עד שהם הורדמו. אז 
הרופאים ראו את התנגדותי .עכשיו תורי? חלילה זה הסוף?? לא מסכים

אנחנו נותנים לך דחיה עד מחר בבוקר. ניתן לך לעבור עוד את  :ואמרו לי
ב הלילה כך, בתוך מעקב זהיר, אבל מחר בבוקר אתה חייב לחתום. המצ

בינינו, הם די צדקו. אכן התקשתי מאד בנשימה, .לא יכול להמשך כך יותר
עם החמצן ועם הכל. אם לא ראיתי בעיניים את מלאך המוות למראשותי, 

הם הלכו ואני נשארתי עם עצמי ועם מחשבותי. בעצם …הרגשתי אותו
הייתי כבר מיואש. הבנתי שזה הולך לקראת הסוף. לא האמנתי שאשרוד 

ה במצבי, כי הגעתי כבר לבית החולים עם סיפור רקע, מה את ההנשמ
ואז, ברגע אחד, בשעת לילה מאוחרת, בין .שקרוי היום חולה בסיכון

מחשבת יאוש אחת לשניה, פרצתי בבכי נורא מעומק הלב, התפללתי בכל 
אמא! אמא שלי ע"ה. את היום :כוחי, וזעקתי חרישית במילים אלה

תתני שירדימו אותי ביום  לום רביעי! אבשמים ויודעת את האמת. מחר י
מה היה .ונרדמתי או התעלפתי. לא ברור."רביעי?! אל תתני! את לא תתני

אמי .פשר הפניה של איש לאמו ומה הקשר ליום רביעי? הנה פשר הדברים
ע"ה היתה ידועת חולי מאז שאנחנו הילדים זוכרים אותה. היא עברה 

כולנו נישאנו ב"ה והלכנו איש .לתשיתוק ילדים, ולעת בגרותה היתה מוגב
מאז .איש לדרכו ולעירו, אבל את אמא לא זנחנו. היא היתה זקוקה לנו

נישואי גרתי בבית שמש. אמא ע"ה התגוררה עם אבינו שליט"א במודיעין 
עשינו תורנות בין האחים והאחיות, מתי כל אחד ילך להיות איתה .עילית

  /                                                                              ולסעוד אותה

במשך כעשרים שנה, מיום נישואי ועד שהיא .אני קיבלתי את יום רביעי.
נפטרה, הייתי קם כל יום רביעי בבוקר ונוסע לאמי, מבית שמש למודיעין 

קונה לה, הולך איתה לטיול, כולל עזרה .כולו עילית, ונמצא איתה כל היום
גנות שלא היתה פשוטה. לפעמים עמל של שעות לשכנעה להתגבר בהתאר

ולצאת, מה שבמצבה היה הכרחי לחייה ולבריאותה. מסב איתה לסעודה, 
משוחח עמה ומנעים את זמנה ומשתדל לדאוג לצרכיה, יום שלם. פעם 
בשבוע. שבוע אחרי שבוע. לא שנה. לא שנתיים. עשרים שנה. ביום 

זאת זה אומר, לא לוותר בשום מצב. לא אתה מבין שקביעות כ.רביעי
כשקשה לך בבית. לא כשאתה עצמך לא מרגיש הכי טוב. לא כשקמת על צד 

לא כשילדיך צריכים אותך ולא … ימין ולא כשקמת על צד שמאל
. בכל מצב ובכל תנאי. בכל מזג אויר ובכל מצב רוח, קהכשפרנסתך מצי
ה לפני באותו לילה שבין זה מה שצף ועל.ותמיד ביום רביעי.אתה קם ונוסע

שלישי לרביעי. זה מה שפרץ אצלי סכר דמעות וגרם לי לפנות לשמים 
בתפילה. ביקשתי שאמא תהיה מליצת יושר עבורי. היא יכולה להעיד 

יום .שהכל אמת. היא קיבלה את פני כל יום רביעי. אף פעם לא איכזבתי
הקב"ה שמע ?תישלי. ביום הזה שירדימו אורביעי. היום של ה'כיבוד אם' 

בהמשך הלילה נכנס הרופא לעקוב .את תפילתי ובזכות המצוה החזירני לחיים
אחר המדדים הנוחתים שלי, אם חלילה לא הגיע רגע קריטי, ולהפתעתו הוא 

בבוקר .לא ראה ירידה אלא עליה והתייצבות. הוא לא הסתיר את השתוממותו
פיהם קריאת באו הרופאים למיטתי, וכשבדקו את הסיטורציה פרצה מ

מה קורה כאן, הסיטורציה שלך זינקה בעשר ספרות. ניצחת את " :הפתעה
ברוך השם כך היה. הסיטורציה "!הקורונה! כל הכבוד. אתה לא צריך הנשמה

עלתה ועלתה ונשארה יציבה. גם כשהחלישו את עוצמת החמצן, הצלחתי 
ים, בתחילה היה מדובר שאזדקק לחמצן לאורך חודש.לנשום בכוחות עצמי

והנה הנס והפלא, שכעבור כמה ימים כבר התפניתי למלונית קורונה עם נסיון 
להגמל מהחמצן. נסיון שהצליח. כעבור כמה שבועות כבר הייתי בבית, בריא, 

לא הרדימו אותי ביום רביעי. וגם לא בחמישי וגם לא בכלל. ברוך .אף כי חלש
יאות איתנה לי ולכל עם השם שהחזירני לבין החיים. כה יתן ה' וכה יוסיף, בר

 אהמודיע ט' בחשון תשפ".ישראל
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, מיהו כל זה באבידה, אבל בפקדון אם אדם הפקיד אצלו דבר אחד אינו 
רשאי למסרו לאחר לשמרו אצלו, ואם ירצה לילך למקום אחר ואינו רוצה 
להוליכו עמו משום אחריות או טורח רשאי ליתנו לבית דין והם ימסרוהו 

 לאיש נאמן: 
אבידת עכו"ם מותרת, אך אם מחזירה כדי לקדש שם שמים כדי  [ח]

שיתפארו הנכרים בישראל שהם בעלי אמנה הרי זה משובח, והא דאמרינן 
מן הדין אבידת העכו"ם מותרת היינו במקום שלא יש חלול השם, אבל 
במקום שיש חלול השם כגון שנפלה מן העכו"ם במקום רוב ישראל, 

 נבה ממנו הרי זה חייב להחזיר מן התורה: והעכו"ם ידמה שישראל ג
מציאת בנו ובתו הסמוכים על שלחנו אף על פי שהם גדולים הרי היא  []ט

שלו מתקנת חז"ל, אבל אם אין בנו סמוך על שלחנו אפילו שהוא קטן הרי 
זה לעצמו, ואם אחד זן יתום בתוך ביתו אין המציאה של היתום לבעל 

א תקנו חז"ל זה אלא לאב, והבת עד הבית הזן אותו אלא היא שלו דל
שתבגר מציאתה לאביה אף על פי שאינה סמוכה על שלחנו והוא הדין 

 מעשה ידיה לאביה וכן האשה מציאתה ומעשה ידיה לבעלה: 
אם נתנו מתנה לבנו ובתו הקטנים הרי הם של האב, ואם הם גדולים  []י

 הרי היא שלהם: 
ווני צורף אצל צורף וכיוצא בזה מותר מן הדין לישב חנווני אצל חנ []יא

ואין בזה השגת גבול, וכן להוזיל השער מותר ואין לבעלי אומנתו תרעומת 
עליו, אך ישראל שעושה מלאכה אצל נכרי אסור לחבירו להוזיל השער כדי 

 שהוא יעשה במקומו: 
שואל שלא מדעת גזלן הוא, לכך אסור ליקח שום חפץ או ספר מיד בנו  []יב

 שלא ברשות בעל הבית:  של בעל הבית
כלי אכילה כגון קדרות ומדוכה ומחבת וכיוצא מותר לשאול מאשתו  []יג

של בעל הבית ואין צריך רשות מן בעל הבית, דאפילו אם מקפיד אין 
שומעין לו ואשתו משאלת בעל כרחו מפני דמשיאה שם רע בשכונותיה, 

חפצים כגון  ואדעתא דהכי נשאת לו שדברים אלו מסורים בידה, אבל שאר
מלבושים של בעל הבית או כסאות ומיטות וכן כלי שתיה ושאר כלים 
יקרים צריך לשאול מן בעל הבית וכלי פורצלן  יש הפרש בזה בין מעט 
להרבה, וגם דנידון לפי חשיבות בעל הבית ועושרו דאין כל בני אדם שוים 

 בדבר זה: 
לח יד בפקדון הוא אם משכן אצלו חבירו חפץ אסור להשתמש בו, דשו []יד

 הדין גזלן, מיהו בעכו"ם יש מתירין להשתמש בו: 
אם הפקידו אצלו ספרים של תנ"ך כשהוא פותחן לצרכן יש לו רשות  []טו

לקרות בהם, אבל לא יפתחם לכתחלה כדי לקרות בהם, במה דברים 
אמורים בתנ"ך אבל ספרים של תורה שבעל פי אסור בכל גוונא, וכשם 

אסור להעתיק מהם אפילו אות אחת, מיהו אם הנפקד שאסור ללמוד כן 
תלמיד חכם יש מתירים ללמוד ולהעתיק אם אין לו כיוצא בהם דאמרינן 
מסתמא על דעת כן הפקידו אצלו, אבל אם יודע בבירור שבעליו מקפיד הרי 
זה אסור גם התלמיד חכם, מכל מקום אם זה הלוה לו מעות על ספרים אלו 

 ילו תלמיד חכם אסור משום רבית: שהניחם משכון אצלו אפ
אם הפקידו אצלו מעות מותר להוציאן לצרכו, לפי דסתם אדם עסקו  []טז

במשא ומתן והכל צריכין למעות והיה לו למפקיד לגלות דעתו מעיקרא 
לצוות לו שלא ישתמש, אבל אם נתנו לו חתומים או קשורים קשר משונה 

הם, ולכן אסור להשתמש הרי זה גילוי דעת שאין רצונו שישתמש זה ב
 בהם: 

כל החומד ביתו של חבירו או כליו שאין בדעתו למכרם, והפציר בו  []יז
בדברים או הרבה עליו רעים עד שמכרם לו הרי זה עובר בלאו דלא תחמוד, 
ואינו עובר בלאו זה אלא עד שיקח החפץ שחמד, ומשעה שנפתה לבו וחשב 

אין תאוה אלא בלב, מיהו אם איך יקנה החפץ עובר בלאו דלא תתאוה כי 
רק נתאוה בלבו שאמר הלואי שיתרצה זה למכור ואקנה ממנו אינו עובר 
בלאו, אבל אם חשב בלבבו לעשות המצאות של השתדלות והפצרות הרי זה 
עובר משעה שחשב אופני ההשתדלות וההפצרות, וכל זה להרמב"ם, אבל 

ליקח החפץ בעל  להראב"ד גם בכהאי גוונא אינו עובר אלא אם כן חשב
כרחם של בעלים, אבל אם חושב איך יעשה לרצות הבעלים אינו עובר בלאו 

 וקיימא לן כרמב"ם ז"ל
תּוֹרָה, לאֹ צָרִיךְ לאֹ -זוהר הקדוש מתורגם : עוֹסֵק בַּ מִי שֶׁ

כֹל תּוֹרָה עֲדִיפָה מֵהַּ הֲרֵי הַּ   , לְקָרְבָנוֹת וְלאֹ לְעוֹלוֹת, שֶׁ
י                   י יֵיסָא וְרַבִּ מּוֹ רַבִּ יָא לְלוֹד, וְהָיוּ עִּ קַפּוֹטְקִּ י אֶלְעָזָר הָיָה הוֹלֵךְ מִּ רַבִּ

י  יךְ וּבְצֵל יָדִּ ם דְבָרַי בְפִּ י אֶלְעָזָר וְאָמַר, )ישעיה נא( וָאָשִּ יָה. פָּתַח רַבִּ זְקִּ חִּ
יךְ וְגוֹ'.  יתִּ סִּ דֵל בְדִ כִּ מִשְתַּּ חֲשוֹת שָנִינוּ, כָל אָדָם שֶׁ בְרֵי תוֹרָה וְשִפְתוֹתָיו מְרַּ

יהָ עָלָיו. ת כְנָפֶׁ שֶׁ ה עָלָיו, וּשְכִינָה פּוֹרֶׁ סֶׁ קָדוֹש בָרוּךְ הוּא מְכַּ זֶהוּ  תּוֹרָה, הַּ
יךְ. וְלאֹ עוֹד, אֶלָא שֶהוּא מְקַיֵם אֶת  יתִּ סִּ י כִּ יךְ וּבְצֵל יָדִּ ם דְבָרַי בְפִּ שֶכָתוּב וָאָשִּ

ם וָאָרֶץ. זֶהוּ הָעוֹלָם,  לוּ אוֹתוֹ יוֹם נָטַע שָמַיִּ מּוֹ כְאִּ וְהַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא שָמֵחַ עִּ
י אָתָה. באֹ וּרְאֵה מַה  יוֹן עַמִּּ יסֹד אָרֶץ וְלֵאמֹר לְצִּ ם וְלִּ נְטֹעַ שָמַיִּ שֶכָתוּב )שם( לִּ

ים נֶאֱמָ  יאִּ נְבִּ ים בַתוֹרָה לִּ שְתַדְלִּ ים. בֵין אוֹתָם שֶמִּּ תּוֹרָה נִּ דְלִים בַּ מִשְתַּּ אוֹתָם שֶׁ
לְיוֹנָה יוֹתֵר  רְגָה עֶׁ הֵם עוֹמְדִים בְדַּ ם? שֶׁ עַּ טַּ ם. מָה הַּ עַּ עֲדִיפִים מִנְבִיאִים בְכָל פַּּ

נְבִיאִים, קְרָא תוֹרָה,  מִבַּ ים לְמַעְלָה, בְמָקוֹם שֶנִּ ים בַתוֹרָה עוֹמְדִּ שְתַדְלִּ אֵלוּ שֶמִּּ
ים לְמַטָה בְמָקוֹם  )תפארת( ים עוֹמְדִּ יאִּ יוּמָהּ שֶל כָל הָאֱמוּנָה, וּנְבִּ שֶהוּא קִּ

ים  יפִּ ים בַתוֹרָה עֲדִּ שְתַדְלִּ קְרְאוּ נֵצַח וְהוֹד. וְעַל כֵן )נקראו( אוֹתָם שֶמִּּ שֶנִּ
ים לְמַעְלָה, וְאֵל ים יוֹתֵר מֵהֶם. שֶאֵלוּ עוֹמְדִּ ים, וְעֶלְיוֹנִּ יאִּ נְבִּ ים לְמַטָה. מִּ וּ עוֹמְדִּ

כֻּלָם.  ים לְמַטָה מִּ ים בְרוּחַ הַקֹדֶש, עוֹמְדִּ ים דְבָרִּ שְרֵי אוֹתָם וְאוֹתָם שֶאוֹמְרִּ אַּ
תּוֹרָה,  עוֹסֵק בַּ כֹל. מִי שֶׁ ל הַּ לְיוֹנָה עַּ רְגָה יוֹתֵר עֶׁ הֵם בְדַּ תּוֹרָה, שֶׁ דְלִים בַּ מִשְתַּּ שֶׁ

ל לאֹ צָרִיךְ לאֹ לְקָרְבָנוֹ ר שֶׁ שֶׁ כֹל, וְקֶׁ תּוֹרָה עֲדִיפָה מֵהַּ הֲרֵי הַּ ת וְלאֹ לְעוֹלוֹת, שֶׁ
יהָ שָלוֹם.  ם וְכָל נְתִיבֹתֶׁ רְכֵי נֹעַּ יהָ דַּ ה כָתוּב, דְרָכֶׁ ל זֶׁ כֹל. וְעַּ ל הַּ הָאֱמוּנָה שֶׁ

ךְ וְאֵין לָמוֹ מִכְשוֹל  [:הל פרשת צו ]וְכָתוּב, )תהלים קיט( שָלוֹם רָב לְאֹהֲבֵי תוֹרָתֶׁ
 
מצות עשה לתת שכר שכיר בזמנו, ואם אחרו עובר בלאו, אחד שכר  []יט 

אדם או בהמה או כלים, ובשכר קרקע אף על גב דיש אומרים דאינו עובר 
משום דכתיב כל אשר בארצך ולא ארצך, מכל מקום לדעת הסמ"ג ולדעת 
רבינו אליעזר ממיץ ז"ל עובר גם בשכירות קרקע, ועוד איכא טעמא 

בזה לאיסורא וכיון שזה הוא איסור תורה יש לחוש לדעת  אחרינא
האוסרין, וכל הכובש שכר שכיר כאילו נוטל נשמתו ועובר בחמשה לאוין 
ועשה משום בל תעשוק את רעך, בל תגזול, בל תעשוק שכיר עני, בל תלין, 
ביומו תתן שכרו, ומשום ואל תבא עליו השמש ובמקום שנוהגים שאין 

 
 

אסור לגנוב דעת הבריות אפילו בדברים שאין בהם הפסד ורק עושה כן  []יב
בחנם, כיצד לא יפצור בחבירו שיסעוד עמו והוא יודע כדי שיחזיקו לו טובה 

שאינו סועד, אבל בלא הפצרה מותר לומר פעם ושתים אף על פי שיודע שאין 
 דעתו לאכול עמו שזה הוא כבוד לו שמכבדו בהזמנה על פי שורת דרך ארץ:

כשם שיש אונאה במשא ומתן כך יש אונאה בדברים, וגדולה אונאת  []יג
ון שזה ניתן להשבון וזה לא ניתן להשבון זה בגופו וזה דברים מאונאת ממ

בממונו וכל שכן אם מחרפו ומבזהו ומביישו, והמכנה שם רע לחבירו אפילו 
הוא רגיל באותו כינוי ואינו מתבייש אם זה כונתו לביישו אסור משום אונאת 

 דברים:
לת במבואות בתוך העיר כגון תרנגו שות הרביםאסור להשליך נבילה בר []יד

או חתול שמתו או דג סרוח וכיוצא, ומצוה על כל אדם שרואה נבילה 
מוסרחת ברחובות העיר שיתן לאחד שכר טרחו כדי שיוליכנה לחוץ לעיר 
והרי זה נקרא צרכי רבים, ובפרט לפ"ד רבינו האר"י ז"ל שהזהיר מאד 
לבלתי יריח אדם סרחון נבילה כי דבר זה מזיק מאד גם לנפש, והשופכים 

מאוסים שיזדמן להם בבית בתוך רשות הרבים ומגיע מהם סרחון מים ה
לעוברים ושבים וקצים בהם ועתידים אלו ליתן את הדין וכבר נודע גם כן מה 
שכתוב בזוהר הקדוש על אותם השופכים מים סרוחים ומאוסים לפני פתח 
חצר שהם שהם מקוללים מפי המלאכים, זה הכלל כל דבר שהאדם קץ בו 

ולכן אין להניח א.ה ] ביתו לא ישפכנו או יזרקנו לרשות הרבים: ומואסו בתוך
 שקיות אשפה בבנין קומות בקומה צמוד לפתח הבית[

הבונה ביתו אף על פי שהוא רשאי להניח העפר והאבנים ברשות הרבים  []טו
כפי מנהג המדינה עם כל זה עפר ואבנים שאין לו צורך בהם בעבור הבנין 

זמן הרבה שיכשלו בהם עוברי דרך, אלא יפנה אותם  וסופו לפנותם אל יניחם
מיד. ולא יאמר אדם מי מונע אותי ומי טוען כנגדי ומי רואה אותי אם אזרוק 
נבילה או דבר סרוח לרשות הרבים בלילה בחשיכה, אלא באמת צריך שיהיה 

להים -האדם דיין לעצמו וישים מורא שמים על פניו וידע כי על הכל יביא הא
משפט אמרו רבותינו ז"ל מעשה באדם אחד שהיה מסיר אבנים את האדם ב

מתוך חצירו וזורקן לרשות הרבים, פגע בו חסיד אחד א"ל למה אתה מסקל 
מרשות שאינו שלך לרשות שלך, לגלג עליו אותו בעל הבית שהוא רואה החצר 
שלו ורשות הרבים אינו שלו, אחר כך לא היו ימים מועטים ונצרך אותו אדם 

צירו ומכרו והלך באותו מבוי ונתקל באותם אבנים עצמם שסיקל למכור ח
בידו ונפל לארץ, אמר יפה אמר אותו חסיד ולכך צריך ליזהר מאד בדברים 

 אלו וטוב לו:
הרואה אבידת ישראל ונתעלם ממנה עובר  []אאבידה פרשת כי תבא דיני 

 בל"ת וביטל עשה, ואם לקח האבידה לעצמו על מנת לגזלה ולא להשיבה
ביטל מצוות עשה ועובר בשני לאוין על לא תגזול ולא תוכל להתעלם, ואם 

 חזר בו והשיבה תיקן את הכל: 
מצא מציאה דבר שאין בו סימן אם דבר זה סתמו שידעו הבעלים  []ב

מנפילתו מיד כגון מעות מפוזרים הרי אלו שלו, דנתלה לומר ידעו הבעלים 
סימן ולכן אין חייב להכריז, קודם שמצאן זה ונתייאשו מפני שאין בהם 

ואפילו נודע לו אחר כך ממי נפלו אינו חייב להחזיר דאמרינן מסתמא 
 נתייאשו הבעלים קודם שמצאן, ורק יש מידת חסידות להחזיר : 

מצא אבידה שיש בה סימן חייב להכריז בבית הכנסת ויאמר מין המציאה  []ג
לא אמר מהי מין שמצא מה היא, ואם אדם יגיד סימניה יתן לו, אבל 

המציאה ובא אדם ואמר מה היא אין זה סימן, כי אם עד שיתן סימנים 
 מובהקים כגון מדה או משקל או מנין וכיוצא: 

מצא מציאה שיש בה סימן במקום שרוב העוברים הם עכו"ם אינו חייב  []ד
להכריז שתולין שהיא מהעכו"ם והרי זה של מוצאה, ואם בא בעל האבידה 

שלו כגון שנתן כל סימניה הנה אם זו האבידה היא מדברים  ונתברר שהיא
שהאדם מרגיש בהם מיד כגון מעות או טבעת או דר שנושאו בחיקו, אינו 
חייב להחזיר לו דאמרינן ודאי נתייאש קודם שלקח זה האבידה כיון דנפלה 

]א.ה מכל מקום ראוי לעשות לפנים משורת הדין במבואות שרובם נכרים:
  ן ערוך ח"מ ס' רנט[ולהחזיר שולח

המוצא מעות בחצר חבירו בשעת חופה וכיוצא שיש רבים נכנסים בחצר,  []ה
אם מציאה אין בה סימן זוכה המוצא אף על פי שנודע לו אחר כך דאלו 
המעות נפלו מן בעל הבית, כיון בעל הבית ודאי מתייאש, אבל אם מצא דבר 

ל, במה דברים אמורים שיש בו סימן חייב להכריז כיון שהוא מקום ישרא
בעת שיש רבים נכנסים בחצר ההוא כגון חופה וכיוצא, אבל בזמן אחר שאין 
רבים נכנסים אם נכנס אדם לבית חבירו ומצא מעות מפוזרים אף על פי שאין 
בהם סימן אם ידוע שהם של בעל הבית יחזירם לו דלא מתייאש, וכן אפילו 

ב ליתנם לבעל הבית, אך אם בסתם אמרינן מסתמא דשל בעל הבית הן וחיי
יודע בבירור שאינם של בעל הבית אלא נפלו מאחרים הרי הם של מוצאן 
דאין לומר חצירו של אדם קונה לו בכהאי גוונא: וכן חנויות שבשווקים 
שמוכרים בהם סחורות או מיני כלים או מיני כסות וכיוצא, שנפלו שם מעות 

של בעל החנות או אדם  מן הלוקחים הבאים לקנות ומצא אותם המשרת
 אחר הרי הם של מוצאם ואינו זוכה בהם בעל החנות: 

מצא תרנוגלת במקום שרובו ישראל והכריז לפני כל השכנים ובעלי בתים  []ו
שבמבוי ולא נמצא לה בעלים, מניחה בביתו י"ב חודש וכל הבצים שיולדת 

ו שם מוכרם או שם אותם בדמים עליו ואחר י"ב חודש מוכר התרנגולת א
אותה בדמים עליו ויהיו דמי הביצים ודמי התרנגולת מונחים אצלו עד שיבא 
אליהו זכור לטוב, ואם מצא תרנגול זכר מטפל בו שלשים יום, ואם הוא קטן 
ביותר שטיפולו קשה יותר מטפל בו שלשה ימים ואחר כך מוכרו, או שם 

 כור לטוב:אותו בדמים עליו ויהיו הדמים מונחים אצלו עד שיבא אליהו ז
מצא ספרים שיש בהם סימן הרי זה לא יקרא בהם אלא ישמרם כראוי,  []ז

 ואם ירצה למסרם למי שנאמן אצלו לשמרם אתו הרשות בידו

 בדיני ממונות  םדינישנה שניה   כי תצא פ' בן איש חי 

יבסקי זצוק"ל, ״בדרך כלל כפי שהבן מתנהג עם הוריו כך בניו יתנהגו איתו, וזה ( מובא בשם מרן הגאון רבי חיים קני367בספר 'מאחורי הפרגוד' )ע׳ כתוב   אמרי חז"ל 

מרן הגאון רבי אהרון שטיינמן אמר לבני ביתו "התבוננתי שכל .מהדברים הנראים בעליל גם בימינו. וכללו של דבר, מה שאדם רוצה שבניו יעשו לו יעשה הוא להוריו״

יךָ  ."ורה ויראה, חלק גדול ממה שזכו הרבה הוא בגלל הכיבוד אב ואם שלהםהאנשים הגדולים חוץ ממה שהיו גדולים בת יכֻּן יָמֶיךָ!" .."כַבֵד אֶת אָבִּ רבנו שואל לְמַעַן יַאֲרִּ
ך ימים, כי בזקנותו , שאם אדם יתרשל במצווה זו, בדין הוא שגם בניו לא יכבדוהו. ואז לא כדאי שיאריבכיבוד הורים"למען יאריכון ימיך", נאמר  סעדיה גאון: מדוע 

  יכבדוהו בניו, מדה כנגד מידה ותהא זקנותו ומאושרת! בזקנותו כבד את הוריו, כשמבהכרח יצטרך לעזרת בניו... אבל 

ם זה, שכבד את שכר של כבוד כנגד כבוד. דהיינו שכאשר אדם מאריך ימים ומגיע לגיל זקנה ושיבה, אזי מכבדים אותו יותר. לכן אד -ויש שאמרו, שמידה כנגד מידה 
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 צר עין מזיק לגופואדם . האוכל מ
הִתְאָרֵחַּ  חָד, שֶׁ עֲשֵה בְאוֹרֵחַּ אֶׁ ן מְאֹד,  וּמַּ ת שֶהָיָה צַר עַיִּ אֵצֶל בָעַל הַבַיִּ

פְנֵי אוֹרְחוֹ קְעָרָה גְדוֹלָה שֶל תַ  יש לִּ גִּ יל לֶאֱכוֹל. אַךְ וּבַעַל כָרְחוֹ הִּ בְשִּ
יַת הַגָג.  אוֹתוֹ אוֹרֵחַ  ם הָאוֹרֵחַ, אֶלָא עָלָה לַעֲלִּ ת לאֹ יָשַב עִּ בָעַל הַבַיִּ
ת הָיָה יוֹשֵב עַל הַגָג,  לְחָן בֶחָצֵר לְמָטָה, וּבַעַל הַבַיִּ הָיָה יוֹשֵב עַל הַשֻּ

רְאוֹת כַמָּה כַ  מְנַת הָאוֹרֵחַ לִּ יט בִּ יו. אוֹתוֹ הָאוֹרֵחַ וּמַבִּ יס לְפִּ פּוֹת מַכְנִּ
יו, כְשֶבָא  יס לְתוֹךְ פִּּ נוּי גָדוֹל בְגוּפוֹ, שֶכָל כַף וְכַף שֶהָיָה מַכְנִּ יש שִּ רְגִּ הִּ
מְהֵרָה אֶלָא  לְבוֹלְעוֹ הָיָה עוֹמֵד לוֹ הַאוֹכֵל בְאֶמְצַע גְרוֹנוֹ וְאֵינוֹ יוֹרֵד בִּ

י גָדוֹל, יש  רַק בְקֹשִּ טְנוֹ, הָיָה מַרְגִּ וְגַם לְאַחַר שֶכְבָר יָרַד הַמַּאֲכָל לְבִּ
צְטַעֵר  ים. אוֹתוֹ אוֹרֵחַ הִּ ים וּסְלָעִּ טְנוֹ אֲבָנִּ לוּ יֵש לוֹ בְבִּ בְעַצְמוֹ שֶכְאִּ
גְרוֹנוֹ  י בִּ מְאֹד עַל הַדָבָר שֶקָרָה לוֹ, וְחָשַב שֶאוּלַי יֵש לוֹ אֵיזֶה חֹלִּ

טְנ ים ראֹשוֹ וְעֵינָיו וּבְבִּ וֹ חַס וְשָלוֹם, וּמֵרֹב מוֹרָאוֹ וְדַאֲגָתוֹ, הֵרִּ
נֵה רוֹאֶה הוּא אֶת  יעוֹ, וְהִּ פְנֵי ה' שֶיוֹשִּ לִּ ים מִּ ם כְדֵי לְבַקֵש רַחֲמִּ לַשָמַיִּ

קְעָרַת הָאוֹכֵל שֶלוֹ בְפָ  יט בִּ ת יוֹשֵב עַל הַגָג כְנֶגְדוֹ, וּמַבִּ ים בָעַל הַבַיִּ נִּ
ת,  ן שֶל בָעַל הַבַיִּ גְלַל צָרוּת עַיִּ גְרַם לוֹ בִּ יש שֶכָל זֶה נִּ רְגִּ רָעוֹת. אָז הִּ

יא זאֹת שֶגָרְמָה לוֹ אֶת אוֹתוֹ הַנֶזֶק. ) יעַ''א(. וְהִּ ים זִּ ים לְרַבֵנוּ יוֹסֵף חַיִּ  אוֹרַח חַיִּ

אומר שאלמלא אכלו היהודים  הזוהר הקדוש פרשת שמות
ל המצרים שהיו צרי עין ולא נתנו לעם ישראל באמת מהאוכל ש

שבעלי כנף  הגמרא אומרת  משום כך שלטו אחר כך בעם ישראל 
 ]ציפורים[מכירים בצר עין ולא אוכלים ממנו

אחרי מאה מרקיבים וגופו אדם שאינו מקנא  אין עצמותיו 
במסכת שבת דף קנב: על פועלים שהיו  כפי שמסופרועשרים 

ל רב נחמן, פתאום קם להם רב אחאי בר יאשיה חופרים בקרקע ש
הקבור שם וגער בהם , באו וסיפרו לרב נחמן שגער בהם אדם 
שהיה בקברו ,בא רב נחמן ושאלו מי אתה, אמר לו אני אחאי בר 
יאשיה שאל אותו רב נחמן הרי אמר רב מרי שעתידים הצדיקים 

מי  שיהיו עפר ,אם כן כיצד אתה שלם ללא שום ריקבון ,אמר לו
זה מרי שאני לא מכיר אותו ,שאל אותו רב נחמן והרי כתוב פסוק 
"וישב העפר על הארץ" משמע שאדם לאחר קבורתו חוזר להיות 

 עפר כמו שהיה ,
אמר לו רב אחאי מי שלימד אותך קהלת לא לימד אותך משלי 
שכתוב "ורקב עצמות קנאה" כל מי שיש לו קנאה בלבו עצמותיו 

קנאה בלבו אין עצמותיו מרקיבים ,נגע בו  מרקיבים ,כל שאין לו
רב נחמן וראה שיש בו ממשות אמר לו תלך לביתך ,אמר לו גילת 
בדעתך שאפילו נביאים לא למדת שכתוב "וידעתם כי אני ה' 
בפתחי את קברותיכם" שרק הקב"ה פותח את הקברות ולמתים 
אין רשות ללכת לבית ללא רשותו של הקב"ה, שאל אותו ואיך זה 

תדר עם הפסוק "כי עפר אתה ואל עפר תשוב" אמר לו הפסוק מס
 מדבר שעה אחת קודם תחיית המתים.

בכלל טוב עין זה אדם שתמיד מברך אחרים בעין יפה ורוצה 
בטובתם ואז הוא זוכה שהוא )המברך( מתברך כמו שכתוב 

 ואברכה מברכיך 
קוח שנכנס אם אתה רוצה פרנסה טובה כשאתה רואה ל

              עצה בדוקה לפרנסה-לה'  שיש לו פרנסה שממולך תודה 
שבא  מסופר על רבי משה מקוברין זצ"ל,בספר "אמרי חן"  .   

לפניו יהודי והתלונן מרה שאין לו פרנסה, ועל שקשים חייו עד 
מאוד. ברר אצלו רבי משה, מדוע כה דחוקה פרנסתו, וענה האיש: 

ל אחד שנכנס לשם, "כל הקונים נכנסים לחנות שמול חנותי, וכ
קורע לי את הלב!". שאל אותו רבי משה: "האם רוצה אתה בעצה, 
שטובה היא עד מאד לפרנסה, אך קשה מאד לעשותה?" "ודאי, 
רבי",  השיב האיש. מוכן אני להתאמץ ביותר בשביל הפרנסה!" 
"אם כן", אמר רבי משה, "כשאתה רואה שקונה נכנס אל בעל 

שיש לו פרנסה. זו העצה, ובדוקה היא  החנות שמולך, תודה לה' על
ויעילה". התחלחל האיש. "כבוד הרב, איך אפשר?! כשאני רואה 
אדם נכנס לשם, אני מרגיש ממש איך מתקצרים חיי בעשר דקות 
תמימות..." "יודע אני שזה קשה", הסכים עימו רבי משה, "על כן, 
בתחילה רק תאמר את הדברים בפיך, אף שליבך לא יסכים 

. רק אמור בפה תודה לבורא על פרנסתו של בעל החנות עמהם
ממול... לאחר זמן, תוכח לראות שגם הלב שלך יגיע לזה, ואף 

מובטח לך  –בליבך תותכל להודות על כך, וכשתגיע למדרגה זו 
 שמן השמים יסיעו גם לך ותראה ברכה בעמלך".   

ה כותב פלא יועץ )ערך ברכות( וכשנותן שלום לחברו יכון שרוצ
לומר, שלום יהיה לך. והעונה אומר, שלום ברכה וטובה יהיה לך. 
וכן כשאומר שבת שלום', יכון שרוצה לומר, בזכות שבת, שלום 
יהיה לך. והעונה אומר, בזכות שבת יהיה לך שלום ותהיה מברך 
ע"כ היינו שישתדל תמיד לברך את השני בעין טובה וגם התלמיד 

ל החפץ בברכתו הוא יברכהו חכם יהיה טוב עין הוא יברך, וכ
ברכות רבות, כי מאי אכפת לה לגרם טובה ושיהא חברו נהנה 

 והוא אינו חסר, ולמצווה תחשב לו: 

 לא תחמוד שורו וחמורו ... וכל אשר לרעך
לא תחמוד בית רעך שורו וחמורו וכל את הפסוק  ים מסביריש ה

"וכל אשר לרעך" מיותרות,  כך לכאורה המילים,אשר לרעך 
הרי התורה פרטה הכל בפסוק ועוד שכללה לפני כן "לא תחמוד 

 בית רעך" אם כן מדוע התורה הוסיפה "וכל אשר לרעך"
: התורה רמזה לנו עצה טובה לא לקנא ולא לחמוד יםומסביר 

צה היא שאם אתה מקנא או חומד משהו מהשני אל תחמוד ,והע
רק  דבר אחד מסויים שיש לו שהוא במעלה יותר גבוהה  ממך 
אלא "כל אשר לרעך", תיקח את כל היתרונות וכל החסרונות 

שאם תסתכל על כל המכלול שיש לו ולא רק על המעלה  שלו,
עם הבעיות שלו ועם  רשיישאתאמר לעצמך ,המסוימת שיש לו 

וזהו כל אשר לרעך אל תחמוד דבר אני לא חפץ בזה היתרון שלו 
 אלא "תחמוד את הכל" ועל ידי כך לא תחמוד דבר.  מסוים

נתן תתן לו ולא ירע וז"ל לה. אות כותב שערי תשובה חלק ג' 
לבבך בתתך לו )דברים טו(. והזהרנו בזה להרחיק מנפשנו צרות 

טוב עין הוא (  )משלי כבשנאמר  ןכענייהעין. ולהיותנו טובי עין. 
. ולא די במתנת היד ]לבד כי אם[ אשר נטע בנפשותינו יבורך

כן הזהיר ואמר ולא ירע לבבך אחר שנאמר  מדת הנדיבות. על
  נתן תתן לו:

כשאדם שמח בשמחתו של השני כאלו זו שמחתו שלו ממלא 
הוא לא מקנא וחומד מהשני כלום ,מצאנו אצל אהרון הכהן 
שלמרות שמשה רבנו היה אחיו הקטן ממנו בשלוש שנים 
הקב"ה מעיד על אהרון שלא קינא בו אלא אדרבה "וראך ושמח 

 ומשום כך זכה לחושן על ליבו . בליבו"
עין הרע וגורם לו נזקים  כשאדם מקנא בשני הוא מכניס בו

שרב היה בבית קברות ואמר  (קז:)דף בבא מציעא כמובא 
תשעים ותשע מהקבורים פה נפטרו מעין הרע ורק אחד בדרך כל 

 הארץ כלומר באופן רגיל . 
סור אשחושן משפט ב מסכת בבא בתרא דף ב: ונפסקמצאנו ב

לעמוד ולראות את שדה חבירו בשעה שהשדה מלאה  לאדם
 ובשלה לקצירה כיון שאז יש חשש שיטיל בשדה עין הרע.  

מעין הרע" כיון שהנזק  אנו אומרים כל בוקר בתפילה "ותצילני
גדול, ואם יזדמן לאדם שרואה אצל הנגרם מקנאה  של עין הרע 

בו אומר השני משהו והוא מתפעל ממנו או ק"ו שקצת מקנא 
 הזוהר הקדוש שחייב לברך אותו. 

מובא במדרש )בראשית רבא פ' ס"א( שהסיבה שנהרגו עשרים 
וארבע אלף תלמידי רבי עקיבא שעינם היתה צרה זה לזה 

 בתורתו של חבירו ה"י.
ה וְהוּא יוֹרֵד, כתב מנורת המאור:   חֲבֵרוֹ, חֲבֵרוֹ עוֹלֶׁ נֵא בַּ מְקַּ וְכָל הַּ

ינוּ בְשָ  י מָצִּ ד כִּ ד, נֶהֱרַג שָאוּל וּמָלַךְ דָוִּ  אוּל, שֶהָיָה מְקַנֵא בְדָוִּ
קנאה היא מדה רעה מאד כמאמר  כותב הפלא יועץ )ערך קנאה(

והכבוד מוציאין את  הוהתאווהתנא )אבות ד, כא( הקנאה 
. ומי שיש בו מדה רעה זו, כל ימיו מכאובים, .האדם מן העולם.

אהובים, ומרבה ריבות והוא  ואוכל לחם העצבים ואין לו רעים
חבריו בדבר הלכה  ורוצה בתקלת חברו, ושיכשלושמח לאיד 

ושיקצרו בעבודת השם יתברך שמו, ושיהיה להם מעוט הערך 
וקצר ההשגה, וכהנה רעות רבות ועברות שנגררות מן הקנאה. 
ומי יוכל ספר גדל רעתה, מי האיש החפץ חיים יברח ממנה ויהא 

על ידי העמק במחשבות טהורות, שיאמין  גיבור הכובש את יצרו
באמונה שלמה שאין אדם נוגע במה שמוכן לחברו, ואפילו אם 

יחיד בעולם לא יעדיף להרוויח יותר ממה שגזור עליו. היה הוא 
ואם יתווספו סוחרים כמותו לאלפים ולרבבות, לא יחסר ממה 
שקצוב לו. ויתרצה במה שהוא רצון הבורא, הצור תמים פעלו, 

  ל אחד, הקב"ה הטוב לו הוא עושהולכ
הצר עין  בהצלחתו בלימוד של חבירו מביא עצמו לידי סכנה  

ט( כמה חמור הוא ",מובא במסכת אבות דרבי נתן ) א פ  ה"י
בתלמיד שעינו צרה בלימוד חבירו והצלחתו בלימוד וז"ל דבר 
אחר עין הרע כיצד שלא תהא עינו של אדם צרה במשנתו של 

ם מעשה באדם אחד שהיתה עינו צרה במשנתו חבירו. מובא ש
 של חברו נתקצרו חייו ונפטר והלך לו. ה"י,

  
ולכן יהיה שמח בלימוד חבירו שעל יד חבירו מתרבה כבוד 
שמים בשביל זה האדם בא לעולם ואז יזכה לכל טוב כמו אהרון 

 שבזכות שמחתו זכה לחושן על ליבו מדה כנגד מדה
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' ב שבת יוסף בילקוט פסק וכן א"י אות ז"ט  סימן ח"א ב"ח] אומר יביע ת"בשו : תשובה  שבת קבלת לאחר מנחה להתפלל יכול האם  ביחיד שבת קיבל :אםשאלה 

 שקבלת כיוון מנחה להתפלל שיכול הדין הוא כן אם  השמשות בבין המותרים השבותים את לעשות יכול ביחיד שבת עליו קיבל שאם שמצאנו כמו התפלל שיכול[ 
 שאסור' קז דף א חלק  אהבה מנוחת דעת אבל להתפלל הדין והוא השמשות בין השבותים את לעשות יכול שאינו  בציבור שבת קבל אם כן משאין קילא ביחיד שבת

 לתפילת  ביחיד המותרים השמשות בין המותרים מהשבותים  ושאני מנחה מתפלל שני ומצד שבת קיבל אחד מצד דסתרי תרתי דהוי כיון שבת קיבל אם  להתפלל
 התירו כיצד שבת קיבל שלא אדם כל  כמו ביחיד שקיבל מי על  גזרו ולא מדרבנן הם השבותים שכל כיון השמשות בין בשבותים מותר ביחיד שבת  שכשקיבל מנחה

 להחמיר ברורה המשנה דעת וכן עליו גזרו שלא  ידביח בקיבל הדין והוא גזרו שלא היא הסיבה אלא שבת ספק הוא השמשות בבין הדעות לכל הרי השמשות בין לו
 אסור  לכתחילה שרק כיון מנחה להתפלל שיכול יצחק המנחת שתיים דעת ערבית תתפלל[ ביחיד שבת קבלת דהוי] נרות הדליקה שאם ג"מ ק"ס ג"רס בסימן שכתב

 השבת יציאת של המנחה מפלג שבת מוצאי של ערבית להתפלל יכול נסאו בזמן שהרי וראיתו מנחה להתפלל יכול מנחה התפלל ולא שבת קיבל אם מנחה להתפלל
 י"המנ אסר אברהם שהמגן ואף שם והסביר   השבת את שנוגד ענין שום מזכיר ולא מתפלל שרק שבת בערב ו"ק סתירה הוי ולא בתפילה הבדלה אומר וגם שבת

 אסור  אהבה ומנוחת ברורה משנה לדעת להתפלל יכול   חקיצ ומנחת עובדיה הרב לדעת: סיכום לכתחילה רק שהוא א"המ בדעת מסביר

 

 

 טוב עין הוא יבורך

 

ושרה חניה, צבן יגאל וציפורה,  דם אברהם יצחק ויעקב משה אהרון דוד ושלמה הוא יברך וישמור וינצור ויעזור וירומם ויצלח את התורמים היקרים ובני ביתם: חדד אשר, דומי שבירך אבותינו הקדושי
שה חיים בן אביבה, עמי ושושנה כהן, אליהו ורות נחמה חדד, רפי ואביבה זגדון, יצחק ויוכבד תהלה חדד, גד חדד, ישראל וקרין חניה, ציפורה חדד ומשפחתה, חי ואביבה חדד, זבולון וברברה חדד, מ

יהונתן ושילת חדד, הדס ודניאל פראנג'י,  ,יצחק וכוכבה חדד,כהן יואל ,כהן עוזיאל ,שרון וקנין ,שמואל ונורית חדד, כהן שמעון ומרים, מיכאל ואליס חדד, עמוס רזיאל ואוריה חדד,יסכה ויעקב שמסיאן ,
חמים וסוזי, בר רבקה ובן ,מזושן יונתן , לזיווג הגון תהילה בת יוסף ומינה חדד, הרב אסף נתן, בת שבע חדד וכל משפחתה , אברהם וסיגלית מסס, ר' יעקב צבאן, דוד  ואילנה ביתן, ר' יעקב אזוביב, כהן ר

, כולל יום ,כולל ליל שישי, כוללי בין הזמנים ,ועוד [ ולעלון השבועי. מלך מלכי המלכים ברחמיו ישמרם לכוללי קול כמוס] שתורמיםעינב ליטל ומזל אורין בני ציפורה  . רבקה בת רות שרה, רות בת תמר, 
זירות טובות וברכות מרובות, וזכות ל ג-ל מעליהם כל גזירות קשות ורעות ויגזור עליהם הא-ויחיים מכל צרה ונזק יצילם יגביה כוכב מערכתם ובכל אשר יפנו ישכילו וכל אשר יעשו יצליחו ויבטל הא

  "נ: יורם בן זילו, רחל בת מזלה ,אליהו בין מבירכה.  התורה תגן בעדם וימלא כל משאלות ליבם לטובה, לחיים טובים ומוצלחים, ויסיר כל מחלה וכל דבר רע ונהיה תמיד שמחים ומאושרים אכי"ר. לע
 לצורך זיכוי הרבים הכל  מותר כל הזכיות שמורות   ALON.DVAR.HAMELEH@GMAIL.COM   054-8464024:לקבלת העלון במייללביתם לשלום                   להצלחת כל חיילי ישראל והחטופים והפצועים שישובו

 

יהונתן  בן בת שבע  העלון מוקדש להצלחת  
 שה' יתברך יצלחם במאד מאדובני ביתם: 

בניך כשתלי  ים :ויתקיים בהם הפסוק
ימלא ה' כל ,ב לשולחנך זיתים סבי

והיה כעץ שתול על פלגי מים ,משאלותך  
 ,אשר פריו יתן בעתו וכל אשר יעשה יצליח

ויזכו לראות בנים ובני בנים עוסקים בתורה 
ותלמידי חכמים חכמים 

וי לא מבין הרב מנסה לרמוז לגוי שלוש ארבע הביא גוי  בשבת והרב מנסה לרמוז לגוי שאור הנר לא מאיר יפה וממלא שהגוי יתקנו והגרב : מילי דבדיחותא
 פעמים ולא עוזר אזי הרב אמר לו מפורש תקן את הנר שידלק יפה, ואמר הרב שאסור לומר לגוי אבל לא מצאנו איסור אמירה בשבת לחמור  
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